(61) Conferenda omnino epistola 133 libri septimi,
Riccardo, Germano papæ, dat. Romæ, apud S. Pe-
trum, vii Id. Octobris. In ea repetuntur ipsissima
verba, quibus rem narrat Innocentii Gestorum au-
ctor, ideoque verba illa inter uncas posuimus. Rem
gestam fuisse initio anni 1203 ex narrationis serie
evidenter eruitur. Vide notas sequentes.

(62) Num erat ille idem ac Oddo de Polo, qui anno
1157 totam terram suam in proprietatem Romanæ
Ecclesiæ et papæ tradiderat? Instrumentum habetur,
ex codice manuscripto Cencii Camerarii, apud Mu-
ratorium (*Antiq. med. ævi*, dissert. xii, tom. I, col.
675); ibi dicitur, factum anno *Dominicæ Incarna-
tionis 1157 anno vero iii pontificatus domini Adriani
IV papæ, indictione v, mense Januario, die 17*.

(63) *De*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicel-
lano, *super*.

(64) Vide notas ad epistolam 11 libri tertii.

(65) Id est cardinalium.

(66) *Præfato*. Sic apud Baluzium; in codice Valli-
cellano, *præfatis*.

(67) Id est die 8 Aprilis. Paschæ enim festum,

runt, ita, quod, blasphemis clamoribus incessanter A
emissis, in ipsa Beati Petri basilica divinum officium
perturbarent. Et cum de more ipse summus pontifex
coronatus reverenter per Urbem incederet, insidias et
injuriat nullus sustinuit atque magnas (68). Ipse vero
placido vultu procedebat intrepidus, nullum pavori,
aut commotionis signum ostendens, quia conscientiam
habebat liberam et securam. [(69) Porro, nec
his contenti, sed ut (70) fieret error novissimus peior
prior, cum Romanus populus esset coram senatore in
Capitolio (71) congregatus, sæpeditam terram, ad
proprietas sedis apostolicæ pertinentem, verbo, quia
facto non poterant, et scripto, quia jure nequibant, se-
natus populoque Romano, quantum in eis erat, conce-
dere, præsumperunt. Sed ipse dominus papa inconti-
nenti jus suum, convocato populo, per quosdam fratrum
suorum fecit publice protestari; et ne jus Ecclesiæ B
deperiret, præcepit sæpedito Richardo, ut, terram
ipsam per Romanam Ecclesiam recognoscens, eam de-
fenderet et muniret.] (72) Adhuc in tantum processit
eorum audacia, quod præfatum senatorem, nolentem
suis perversitatibus consentire, infra palatium Cap-
itolii obsederunt, eum illic expugnare putantes.
Quod cum facere nequivissent, [(73) falsis commen-
tis (74) contra præfatum senatorem Romanum popu-
lum seducentes, ipsum adversus eum adeo commove-
runt, ut, armis ad conflictum assumptis, turrem ipsius,
igne apposito, acriter expugnarent, ita, quod eam,
ipso vix tandem per fugam liberato, ceperunt, multis
tam sibi quam adjutoribus suis damnis et injuriis
irrogatis.] (75) Videns ergo dominus papa quod
furor erat in cursu, cessit currenti furori, et, Urbem C
egressus, in Campaniam declinavit (76). Cumque apud
Ferentinam per totam ætatem demoratus fuisset (77),
ubi fieri fecit optimum et pulcherrimum fontem, circa